

Roll No... ..

Pol. Sc. - II

B.A. (Pt. II)
3014-II-B**B.A. (Part II) EXAMINATION, 2023**
(For Non-Collegiate)
(Faculty of Arts)[Also common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part II]
(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)**POLITICAL SCIENCE**
SECOND PAPER
(भारतीय राजनीतिक व्यवस्था)
(Indian Political System)**TIME ALLOWED : THREE HOURS**
Maximum Marks – 100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question Paper consists of two Parts. Part - I is of 40 marks having 20 short answer type questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part II having three sections, candidates are required to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक है, जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग-II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

Part- I / भाग- I

1. (i) Write the name of two movements launched by Mahatma Gandhi in the national movement?
राष्ट्रीय आन्दोलन में महात्मा गाँधी द्वारा चलाये गये दो आन्दोलनों के नाम बताइये।
- (ii) When was Congress took origin- Mention Date.
कांग्रेस का जन्म कब हुआ- तारीख बताइये।
- (iii) When did Partition of Bengal happened?
बंगाल का विभाजन कब हुआ।
- (iv) Why did Gandhi ji postpone Non-Corporative Movement.
गांधी जी ने असहयोग आन्दोलन क्यों स्थगित किया।
- (v) Name two important leader's of Indian National Movement.
भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के दो प्रमुख उग्रवादी नेताओं के नाम लिखिए।
- (vi) What was the Rowlatt Act 1919- Define.
1919 का रोलट एक्ट क्या है। परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write down two names of Liberalism activist at the time of National movement?
दो नरम दल के नेताओं के नाम बताइये जो राष्ट्रीय आंदोलन के समय सक्रिय थे।
- (viii) What do you understand by Dyarchy (1919).
द्वैध शासन से आप क्या समझते हैं।
- (ix) Write any two features of Govt. of India Act 1935.
1935 के शासन अधिनियम के दो बिन्दु बताइये।
- (x) Who gave the slogan "do or die" for Quit India Movement.
भारत छोड़ो आन्दोलन में "करो या मरो" का नारा किसने दिया।
- (xi) Write down the brief note and summarize the Indian Preamble of India.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना को सार के रूप में उल्लेखित कीजिये।
- (xii) Write down two characteristics of federal system.
भारतीय संघीय व्यवस्था के दो बिन्दु लिखिए।

(xiii) Write down four fundamental rights.
चार मौलिक अधिकार लिखिए।

(xiv) What are the Directive Principles of State Policy elaborate in four points.
राज्य के नीति निर्देशक तत्व क्या हैं चार बिन्दु लिखिए।

(xv) Which words were included in the Preamble of Indian Constitution by the 42nd amendment.
42वें संशोधन द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में किन शब्दों को सम्मिलित किया गया?

(xvi) Who presides the Parliament's Joint Session?
संसद के संयुक्त सत्र की अध्यक्षता कौन करता है।

(xvii) What is the method of Presidential election in India?
भारतीय राष्ट्रपति के चुनाव की पद्धति बताइये।

(xviii) What are the provisions given in the Constitution to ensure free and fair Judiciary? (Any four points) <https://www.msbuonline.com>
स्वतंत्र एवं निष्पक्ष न्यायपालिका सुनिश्चित करने के लिए संविधान में क्या प्रावधान हैं। किन्ही चार बिन्दुओं को लिखिये।

(xix) Give any four suggestions for Improvement in the election system in India.
भारत में निर्वाचन व्यवस्था में सुधार लाने हेतु चार सुझाव लिखिए।

(xx) Mention the power and position of Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं स्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिये।

Part- II / भाग- II

Sec- 'A' / खण्ड- 'अ'

2. Describe the salient features of Parliamentary system in India.
भारत में ससंदीय व्यवस्था के मुख्य सिद्धांत बताइये।

3. Write down the powers and functions of Indian Cabinet.
भारतीय मंत्रीमण्डल की शक्ति एवं कार्यों का उल्लेख विस्तृत रूप से करें।

Sec- 'B' / खण्ड- 'ब'

4. Write down the federal features of Indian constitution and what are the unitary features in it explain briefly?
भारतीय संविधान में संघात्मक व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए एवं इसमें समाहित एकात्मक लक्षणों को दर्शाइये।
5. Write down the Role of Governor in Indian Politics? Describe it briefly.
भारतीय राजनीति में राज्यपाल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Sec- 'C'/ खण्ड- 'स'

6. What is Secularism in India? How it effects Indian Governmental behaviour?
भारत में पंथनिरपेक्षतावाद क्या है? यह भारतीय राजनीति व्यवस्था के व्यवहार पर कैसे प्रभाव डालती है। वर्णन करें।
7. Write down the power and functions of Indian Judiciary? Write a long description of its power?
भारतीय न्यायपालिका की शक्ति एवं कार्यो को दर्शाइये, इसकी शक्तियों का विस्तृत वर्णन करें?



<https://www.msbuonline.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से